«Nos Marquardus Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarcha tenore presentium notum 
fore volumus universis quod ad defensionem neccesariam patriarchatus nostri et civitatis 
nostre Aquilegiensis terrarumque et castrorum eiusdem et specialiter marchionatus nostri 
Istrie et ipsius terrarum et castrorum et ad supportationem continuorum et diversorum 
onerum meis humeris incumbencium contra Venetos notorios et publicos hostes nostros et 
tocius patrie nostre Foriiulii, qui per mare et terram locum nostrum Mugle et cetera loca 
nostra et precipue dicti marchionatus invadere continuo et notorie moliuntur, cura vigili 
et solicita intendentes et non valentes stipendiariis et armigeris quos retinere cogimur pro 
custodia evidenti et continua predictorum de propriis nostrorum reddituum et proventuum 
pecuniis quibus propter mundationes huius guerre et stratarum preclusionem evidentissime 
nunc privamur satisfacere, nisi aliquid de nostris et ipsius nostre ecclesie proventibus aliis ad 
tempus aliquid concedamus, id circo cum minori nostro et dicte nostre ecclesie dispendio 
pecunias pro predictis acquirere quam per modum infrascriptum licet diversimode tracta-
verimus, nequeuntes et confi si de circumspecta prudentia et fi delitate experta dilectorum 
fi delium nostrorum Gambii Piculi et Candidi Misitini de terra nostra Tumecii, qui nobis 
et ecclesie nostre subvenire iuxta posse fi deliter et continuo se disponunt, de certa scientia 
pro evidenti utilitate et neccesitate notoria nostrarum ecclesie ac patrie predictarum, matura 
deliberatione prehabita ac etiam de consensu, approbatione et deliberatione solempnibus 
dilectorum fi liorum in Christo Georgii de Tortis de Papia decani, Hermacore de Murutio 
vicedecani, Iohannis condam Phebusini et Iohannis condam Antonioli da la Turre, Gotifredi 
de Sabuleto, Antonii Ronchoni, Iohannis de Spiriellis, Francisci de Spegnimbergo, Antonii 
de Verneto, Bartholomei de Bobio omnium canonicorum in nostra ecclesia Aquilegensis 
super infrascriptis in eorum capitulo consueto specialiter tractandis, faciendis, deliberandis 
et complendis cum plures non sint ad presens in eadem residenciam facientes, solito more 
congregatorum ac mature deliberancium, infrascripta omnia in nostram et ecclesie nostre et 
patrie exigente evidenti neccessitate predicta utilitatem, comodum et profectum neccesario 
redundare, per nos nostrosque successores et vice et nomine nostre Aquilegensis ecclesie 
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gastaldiam nostram Carnee cum mutis, garittis, affi ctibus, censibus, decimis, proventibus 
et aliis iuribus et iurisditionibus universis dicte gastaldie ac custodiis castrorum nostrorum 
Tumecii et Moscardi a die vigesimaprima mensis novembris proximi futuri ad annum unum 
tunc proximum futurum et completum tenore presentium ducimus et duximus specialiter 
concedendum pro precio et foro marcharum denariorum nostre Aquilegensis monete sep-
tingentarum, de quibus quadringentas marchas denariorum nunc et in prompta pecunia 
ab eisdem habuisse et realiter recepisse tenore presentium profi temur et eos de eisdem in 
prefatos usus statim conversis nostro et ecclesie nostre ac successorum nostrorum nominibus 
liberamus, absolvimus et in perpetuum quietamus, residuum vero, videlicet marchas tricentas 
denariorum nobis in proximo futuro festo sancti Michaelis solvere debent et effectualiter sunt 
astricti. Quocirca universis et singulis decanis, maricis, masariis, habitatoribus et universis 
et singulis subditis gastaldie Carnee supradicte et aliis quibuscumque harum tenore stricte 
precipiendo mandamus quatenus de universis iuribus, affi ctibus, censibus, proventibus et 
redditibus quibuscumque ipsius gastaldie eisdem Gambio et Candido seu illi vel illis quem 
vel quos loco sui duxerint deputandos durante dicto anno respondere, parcere et obedire 
debeant fi deliter tamquam nobis, nostre gratie sub obtentu alioquin penas et sententiis 
quas rite tullerint in rebelles ratas et gratas habebimus easque auctore Domino faciemus, 
usque ad satisfacionem condignam fi rmiter observari. Ipsi namque Gambius et Candidus 
sacramentum debitum et in talibus consuetum in nostris manibus fi deliter prestiterunt. In 
quorum testimonium presentes litteras fi eri fecimus et sigillorum nostri et dicti capituli 
de mandato dictorum decani et capituli appensionibus communiri. Datum in dicto nostro 
capitulo Aquilegensi, die quinto aprilis, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo 
nono, indi(ct)ione secunda.

Nos Georgius de Tortis de Papia decanus, Hermacoras de Murutio, Iohannes senior et 
Iohannes iunior ambo de Laturre, Gottofredus de Sauleto, Odoricus de Ragonea, Franciscus 
de Spegnimbergo, Antonius de Verneto, Antonius de Ronconis, Iohannes de Spiritellis et 
Bartolomeus de Bobio omnes canonici prebendati Aquilegenses ad capitulum pro supra-
scriptis et infrascriptis exequendis, loco et more solitis specialiter congregati, vocatis quidem 
omnibus ad premissa evocandis, rationabilibus et maturis tractatibus ac deliberatione circa 
omnia et singula contenta in suprascriptis litteris prefati domini nostri domini Marquardi 
Dei gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche, coram nobis in dicto capitulo productibus 
et seriosius declaratis, sepe et sepius prius habitis ad prefati domini nostri domini patriarche 
requisicionem omnia et singula contenta in prefatis litteris dicti domini nostri patriarche 
eiusdem sigillo consueto munitis, nostro nostrorumque successorum ac prefati capituli nostri 
nominibus solempniter et expresse attentis causis in dictis prefati domini nostri patriarche 
litteris expressatis, de quibus causis et conversione dictarum quadringentarum marcharum 
denariorum dicte Aquilegensis monete in usus de quibus in ipsius domini nostri patriar-
che litteris fi t mentio, nobis capitulariter plene constitit et constat veras esse, in quantum 
melius et effi catius de iure possumus sine tamen nostro nostrique capituli antedicti omni 
preiudicio atque dampno recognoscimus ex certa et expressa scientia ita fuisse et esse, 
prout in dictis domini nostri patriarche litteris continetur et rattifi camus et approbamus 
ac nostrum dictique nostri Aquilegensis capituli ad predicta omnia et singula in prefatis 
litteris dicti domini nostri patriarche contenta prebemus assensum pariter et consensum. In 
quorum testimonium predictas dicti domini nostri patriarche litteras ac predictas nostras 
recognitiones, approbaciones et ratifi cationes maiori sigillo capituli nostri fecimus communiri. 
Actum et datum in capitulo nostro Aquilegensi, sub anno Domini millesimo trecentesimo 
septuagesimonono, indictione secunda, die quinto aprilis.
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In Christi nomine, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo septuagesimo-
nono, indictione secunda, die lune vigesimoquinto aprilis, presentibus reverendo in Christo 
patre et domino Guidone Concordiensi episcopo, venerabilibus in Christo patribus Iacobo 
abbate Rosacensi, Michaele abbate Sextensi, Georgio decano Aquilegensi, Iohanne decano 
Civitatensi, Michaele presposito Carnee, Marquardo de Randech plebano Glemone, necnon 
nobilibus viris Nicolussio de Ragonea marescalcho prefati domini patriarche, Schinella milite 
de Cuchanea, Azolino milite, Elya legum doctore de Gubertinis, Bregonea de Spegninbergo, 
Paulo et Iohanne de Coloreto et aliis prelatis, nobilibus et civibus in multitudine copiosa. 
Congregato in salla superiori patriarchalis castri Utini generali colloquio ad sonum campane, 
ut est moris, prelatorum, nobilium et comunitatum patrie Foriiulii per reverendissimum 
in Christo patrem et dominum nostrum dominum Marquardum sancte sedis Aquilegensis 
patriarcham dignissimum, in quo quidem colloquio de mandato prefati domini patriarche 
et auditis causis necessariis, evidentibus, rationabilibus et penitus oportunis, ipsum ad hoc 
moventibus, lecto prius et ad inteligenciam deducto tenore litterarum suprascriptarum, 
diffi nitum extitit, deliberatum et per omnes concorditer et laudabiliter approbatum quod 
locatio prefata predicte gastaldie Carnee non solum utilis erat, ymo penitus oportuna, cum 
omnibus notum esset prefatum dominum meum patriarcham aliter pecunias habere non 
posse, nec solvere posse, suis stipendiariis ad deffensionem Istrie deputatis, ut superius 
continetur, quapropter diffi nitum fuit locationem prefatam utillem esse et in utilitatem 
prefati domini patriarche et Aquilegensis ecclesie redundasse et penitus redundare, que 
per omnes indifferenter approbata extitit et laudata sit et taliter quod omnino durante 
termino predicto obtinere debet roboris fi rmitatem.